A.-Madrid.-Clero, Lugo, Samos, 1264/4, 280 x 177(24) mm.  
Cortesana. En muy mal estado de conservación.

Ano do nacemento do Noso Sennor Jhesu Christo de  
mille et treçentos et noueenta et tres anos, viinte et  
hun dias do mes de nquembro.

Sabean quantos esta carta viren, como nos, don Frey  
Domingo , abbade do moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de  
Pallares, seendo en noso cabido per canpaa tanjuda segond  
que auemos de vso et de custumi, con outorgamento do prior  
et monjes do dito moesteyro que con nosco estan juntados,  
aforamos et damos a foro a uos, Fernan Peres de Olueda, mo-  
rador en Salgeiros, et a uosa moller, Treija Fernandes, et  
a vosos fillos et fillas et netos que uos ouerdes anbos  
de consun, et a Fernan Peres, neto de uos, o dito Fernan Pe-  
res, fillo de Johan Fernandes, voso fillo que foy, que .....  
con os ditos fillos et netos apus voso finamento en esto  
que se adeante segue. Conuen a saber, que uos aforamos as  
duas terças de todas las herdades et casas do noso lugar  
de Salgeiros et todo o ho quinon de todas las herdades et  
casas que ora o dito Fernan Peres trajedes do noso lugar  
de Olueda. Os quaes ditos lugares son su signo de San Vi-  
çenço de Mourulle. Et outrosy uos aforamos mays huna casa  
de adega que uos, o dito Fernan Peres, agora terdes et  
vsades, que esta a ..... da iglesia de Mourulle. Asy  
vos aforamos os ditos lugares de Olueda et de Regeiro  
segondo que dito he, a montes et a fontes, casas, formaes,  
chantados, con todas suas pertenenças et dereituraz; a tal  
pleito et condiçon que vos labredes et paredes ben o  
quinon do dito lugar et tenades as casas déles cubertas  
et en bo paramento et que nos dedes de foro et renda

en cada hun ano, vos et os ditos vosos fillos et netos, do dito lugar de Salgeiros, a quarta parte de todo quanto pan Deus y der et terça parte de todo o vino que Deus y der a bica do lagar per disemo et per quinon et a quarta dos nabos que uos y laurades et quinse soldos de foros et huna galyna et dous dias de caua. Et do dito lugar de Olueda que nos dedes a terça parte de todo o vino que Deus y der a bica do lagar et a terça do pan per disemo et per quinon et a quarta de nabos per disemo et per quinon et quinse dineiros de foros et a terça parte de huna galyna et .....et de froyta que Deus y der ..... Et que sejades vasalos seruentes et obidentes a nos et ao dito noso moesteyro. Et que non posades vender nen supinorar este dito foro a outro algun sen nosa liçençia. Et que moredes os ditos lugares per vos meesmos. Et a fyn de vos, os sobreditos, que as ditas herdades que fiquen ao dito moesteyro ben lauradas et as casas ben apostadas con todos los boos paramentos et melloramentos que y foren feytos. Et queremos, se y ha outro foro ou foros de ante d'este, que non valla saluo este.

Et eu, o dito Fernan Peres, por min et por a dita mina moller et pesoas et fillos et fillas et netos depus nos, asy recebo de uos, o dito abbade et monjes, o dito aforamento. Et obrigo min et todos los meus bees de o pagar et conprir en todo segundo que dito he.

Testemoyas que foron presentes: Afonso Fernandes, clérigo capelan do dito moesteyro. Rodrigo Afonso, morador en no dito moesteyro. Diego de Pinon. Fernan Peres, morador na Lagia et outros.

Et eu, Aras Afonso, notario publico en na meirindade de Monte Roso por lo sennor conde, don Pedro, d'esto que dito he, con as ditas testemoyas presente foy et con mina maaõ escripui et meu signo aqui fis que tal he en testemoyo de uerdade. (Signum)

1393-noviembre-24

EL ABAD DE FERREIRA DE PALLARES, DON DOMINGO IBAÑEZ,  
ARRIENDA A FERNANDO DE LERA Y A OTROS, POR DOCE AÑOS,  
LA MITAD DEL CASAL DE PONTELO, LA CASA Y EL MOLINO DE  
DICHO LUGAR POR DOS TERCIOS DE CANTINO.

A.-A.H.N.-Clero, Lugo, Ferreira de Pallares, 1103/16, 121 x  
158 mm. Cortesana.

Año da naçença de Noso Señor Jhesu Christo de mille et  
tresentos et noueenta et tres anos, viinte et quatro dias  
de nouebro.

Sabean quantos esta carta viren, como nos, don Domingo  
Ibanes, abbade do mosteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pa-  
llares, sendo en noso cabido per canpa tanjida, segon que  
auemos de vso et de custume, con outorgamento de Frey Afonso  
Ibanes et de Frey Gomes et de Frey Fernando de Marçan et de  
Frey Pedro de Lamela et de Frey Pedro de Portomarin et de  
Frey Fernando de Pondon, monjes do dito mosteyro, arendamos  
a uos, Fernan de Mera, e a uos, Pedro Afonso, moradores en Vila  
Mayor de Negral, por estes dose anos primeyros que veen, a  
meatade do casal de Ponteela que he su signo de San Louren-  
ço de Vila Mayor. Et outrosy uos arendamos a casa do dito ca-  
sal e a meatade do noso moyno, que esta derrunbado. A tal plei-  
to et condiçõn, que lauredes et paredes ben as herdades do  
dito casal et que cubrades et apostedes ben a dita casa et  
dita meatade do dito moyno et que nos dedes de renda en ca-  
da hun ano duas terças de çenteo per medida dereyta en pas  
et en saluo. Et o dito tempo conprido, que nos fiquen nosos  
herdamentos et o dito moyno et casa ben cubertos, con todos  
los boos paramentos et melloramentos que y foren feytos.

Et nos, o dito Fernan de Mera et Pedro Afonso, asy re-  
cebemos de uos, o dito abbade et monjes, o dito foro et ren-  
da, segon que dito he. Et obrigamos a nos e a todos nosos  
bees de o pagarmos et conprirmos en todo, segon que dito he.

Et nos, o dito abbade et monjes, asy volo outorgamos.

Testemoyas que foron presentes: Pedro Afonso, mordomo  
do dito abbade, et Johan Peres de Mynçial et Gonçaluo

Calçado et outros.

Eu, Ares Afonso, notario publico en na merindade de Monte Roso por Gonçaluo Osores de Vllloa, a esto que dito he, con as ditas testemoyas presente foy et meu signal fis que tal he. (Signum)

1394-septiembre-8

FERNAN FERNANDEZ DE GOLDRIZ DONA AL MONASTERIO DE  
FERREIRA DE PALLARES UN CASAL EN GOLDRIZ.

A.-Madrid.-A.H.N.-Clero,Lugo,Samos,1259/3,146 x 175 mm.  
Cortésana.

Sabean quantos esta carta viren, como eu, Fernan Fernandes de Golderis, fillo de Fernan Ferrnandes, coengo que foy de Lugo, et de Mayor Affonso de Rodeyro, dou et outorgo para sempre ao moesteyro de Santa Maria de Ferreyra de Pallares hun cassal de herdade que he en Golderis, na vila de Fondo sub signo de Santiago, con todas suas pertenenças et dereyturas, cassas, aruores et formaes, a montes et a fontes, per uquer que uaan. O qual cassal fuy do dito moesteyro et que o dito Fernan Ferrnandes, coengo, dél auia guaanado. Et o qual cassal dou ao dito moesteiro por minna alma et de aqueles a quen errey et so teudo, que o tenan para senpre liure et desenbargado. Et logo per esta presente carta meto o abba de et conuento do dito moesteyro en o jur et posisson do dito cassal et lles dou poder que per sua autoridade propria o possan entrar et receber per si ou per outre quando quiseren. Et se eu ou outre por min dáqui adeante husar ou pesuyr do dito casal ou de parte dél, conosco et outorgo que o husso et pesuyo polo dito moesteyro et en seu nome porpio. Et renunçio et prometo a boa fe, que nunca contra esto uenna nen o reuoque en vida nen a morte por nihuna rason que seia ou posa seer. Et se o fesar ou tentar de faser, que non ualla. Et tollo uos et poder a meus fillos et parentes que non posan viir contra esto nen obligar o dito cassal ao dito moesteyro. Et qualquer que o fesar, aia a minna maldiçon et a de Deus et sen embargo, se o quisseren faser, non ualla.

Et que esto seia çerto rogey a Fernan Garçia, notario publico de Lugo, que fesese ende esta carta. Que fuy feyta en Lugo, oyto dias de setembro, era de mille et treçentos et noueenta et quatro annos.

Testemoyas que foron presentes: Afonso Eanes de Costante, alfayate. Ruy Ferrnandes, sobriño do dito Fernan Ferrnandes. Martin Lopes de Melide, dito Demandador. Johan Eanes, çapateiro do Campo, ts.

Et eu, Fernan Garçia, notario publico de Lugo dado per autoridade do bispo d'esse lugar, a esto presente fuy et a rogo do dito Fernan Ferrnandes esta carta scripui et puge en ela meu nome et meu signal en temoyo de uerdade. (Signum)